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ČTVRTLETNÍ ZPRAVODAJ MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA – PŘEDNÍ KOPANINA 4/2023

Na „obecní“ mikulášskou nadílku můžeme být právem 
hrdí. Ne všechny obce dokáží něco takového zorganizovat 
a už vůbec není zvykem, aby tradiční trojice měla profesio-
nálně vyvedené masky.

Tomáš Holan vylepšuje svou masku čerta už dlouhá léta 
a stejně dokonalý andělský převlek vyrobil i pro manželku 
Romanu. To, že je nepoznal ani jejich vlastní syn, lze pova-
žovat za poctu. Impozantní masky se letos dočkal i Miku-
láš, do nějž se vtělil autor tohoto článku. Kostým mu ušila 
výtvarnice a zkušená krejčová Daniela Frycová.

Mikuláš s čertem a andělem vyrazili na pochůzku už 
v půl třetí odpoledne. Doprovázel je místostarosta Petr 

Salát coby řidič a tajemník Petr Vokáč, který obsluhoval 
kárku, na níž se vezly balíčky, jež pro děti přichystal úřad. 
Nebesko-pekelná delegace nejprve obešla Preláta a dolní 
část Kopaniny, v „centru“ se nadělovalo už za tmy. Miku-
láš s čertem a andělem se zastavili v pětadvaceti usedlos-
tech a některé děti obdarovali přímo na ulici. Šichta, při 
níž všichni, kdo neměli kožich (Mikuláš a tajemník), velmi 
promrzli, skončila kolem deváté hodiny.

Poděkování patří nejen realizačnímu týmu, ale i všem 
lidem dobré vůle, kteří měli něco řízného na zahřátí a ne-
dopustili, aby Mikuláš na Kopanině umrzl.

Jan Hlaváč

Po čertech andělská mela na Přední Kopanině
Po roce k nám opět zavítala populární trojice: Mikuláš, čert a anděl. A opět byl o jejich návštěvu mezi 
místními rodinami obrovský zájem. Dokonce dorazilo několik úpěnlivých proseb ze sousedních Nebušic,  
zda by trojička nezašla také tam. Ačkoli Mikuláš není neoblomný, musel vzkázat: „Pardon, nestíháme!“
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SLOVO STAROSTY Z RADNIČNÍHO FOTOAPARÁTU

ÚMRTÍ

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Milí sousedé... 
...právě držíte v rukou čtvrté a zá-

roveň poslední číslo letošních Kopa-
ninských listů. Ani jsme se nenadáli, 
jsou tu vánoční svátky a blíží se konec 
roku. V minulých týdnech a dnech 
se toho v naší městské části opravdu 
hodně událo.

Jedna z posledních „větších akcí“ 
roku byl výlet pro seniory do Březni-
ce, který se vydařil – alespoň tak sou-
dím podle pozitivních reakcí účast-
níků. A mám dobrou zprávu, že na 
podobné výlety se můžete těšit také 
v příštím roce.

V sále radnice jsme vítali nové ob-
čánky. Bylo jich o jednoho více než 
loni – takže vzestupná tendence, což 
je dobře.

Společně jsme rozsvítili vánoční 
strom, u kterého jsme ochutnali sva-
řák, případně horký čaj a něco dobré-
ho na zub. Účast byla nadprůměrná, 
možná proto, že po letech nás místo 
deště a bláta čekala sněhová nadílka. 
Ještě jednou děkuji všem, kteří tyto 
příjemné chvíle pomohli připravit.

A když už jsme u sněhu... Možnosti 
naší městské části jsou občas omeze-
né a ne vždy je sníh uklizený, jak bys-
te možná chtěli. Prosím o trpělivost 
a trochu shovívavosti. A také o to, 
abyste u svých domů přiložili také 
ruku k dílu. Není to vaše povinnost, 
ale spíš vizitka toho, co je kdo ochot-
ný udělat pro sebe a pro sousedy.

Na závěr mi dovolte, abych vám 
popřál pohodové a klidné Váno-
ce plné hezkých setkání s rodinami 
a přáteli a vše nejlepší a hodně štěstí 
v příštím roce.

Karel Kyzek, starosta MČ

Vzpomínka na kopaninské posvícení, které se letos konalo 23. září v restauraci 
Da Ezio. Je skvělé, že tahle tradice ignoruje generační příkopy.                             -jrt-

Letos se na vítání občánků sešly čtyři kopaninské rodiny

V minulém čtvrtletí nás opustily Emílie Chadrabová ve věku 74 let
a Věra Pekárková ve věku 91 let.
Rodinám vyjadřujeme upřímnou soustrast.

Do Kroniky vítání občánků přibyl 
zápis, že máme čtyři nové přírůstky – 
dvě holčičky a dva chlapce. Adriana 
Rebeka Zabloudilová přišla na svět 
12. prosince 2021, Antonie Vondráč-
ková 11. května 2022. Matyáš Pekar 
se narodil  1. dubna 2023 a Frederik 
Kolbach 23. května téhož roku.

Máte připomínku, dotaz, námět, zajímavou fotografii, nebo dokonce 
příspěvek do novin? Kopaninské listy jsou otevřené i vám!
Pište šéfredaktorovi Janu Hlaváčovi na e-mail: hlavac@daranus.cz.

V neděli 26. listopadu jsme v sále radnice za přítomnosti starosty Karla 
Kyzka a obou místostarostů přivítali nové občánky.

Děti dostaly hrací domeček a stří-
brnou pamětní minci, maminky pak 
ozdobnou svíčku a květiny. A samo-
zřejmě všechny děti obdržely diplom, 
který navrhl výtvarník a místní patriot 
Ivo Medek Kopaninský.

Jaroslava Doksanská, 
referentka ÚMČ
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ZE ŽIVOTA MĚSTSKÉ ČÁSTI

NÁSTĚNKA

V rámci stavby je stezka rozdělena 
do dvou úseků. První úsek začíná od 
ulice U Maří Magdaleny, navazuje 
na schodiště k ulici K Tuchoměřicům 
a končí v prostoru vjezdu do opuko-
vého lomu. Povrch prvního úseku je 
zhotoven z mechanicky zpevněného 
kameniva, šířka stezky činí dva me-
try. Část komunikace, která vede po 
koruně vysokého svahu, je zajištěna 
gabionovou zdí v délce sedmadvaceti 
metrů. Celková délka prvního úseku 
je 292 metrů. 

První část stezky je už v provozu, 
závěrečná  kontrolní prohlídka pro-
běhla 5. prosince.

Druhý úsek bude začínat v místě 
vjezdu do opukového lomu. Trasa 
je vedena jihozápadním směrem po 

V zimě nás čeká několik akcí. 
Bude-li chtít vědět podrobnosti, 
neváhejte se zeptat na radnici.

• Koncert Petry Černocké. Zpěvač-
ka vystoupí s komorním programem 
v sále radnice v neděli 17. prosince.
• Divadélko Romaneto. Na úsměvně 
laděnou zimní pohádku O dvanácti 
měsíčkách se můžete těšit 21. ledna.

stávající lesní cestě až k ulici Lipská. 
Tento úsek bude mít asfaltový povrch 
a široký bude tři metry. Jeho celková 
délka činí 308 metrů. 

Termín výstavby druhého úseku 
je přímo závislý na termínu realizace 
související akce – stavby mimoúrov- 
ňové křižovatky Aviatická –, neboť 
oba projekty musí být ve vzájemném 
souladu. Po konzultaci se zástupci 
investora, kterým je Ředitelství silnic 
a dálnic, by se tato akce mohla reali-
zovat v letech 2026 –2028.

Příští rok budeme na Přední Ko-
panině otevírat naučnou stezku, jejíž 
část povede právě přes nově vybudo-
vanou cestu pro pěší a cyklisty.

Petr Vokáč

• Masopust. Tradiční masopustní 
průvod a následná veselice v restau-
raci Da Ezio proběhne 3. února.
• Divadlo Damúza. Dne 4. února je 
pro děti od 10 měsíců do tří let a jejich 
rodiče přichystaná něžná trashpun-
ková pohádka Moment!.
• Divadlo Damúza. Divadelní sou-
bor zavítá na Přední Kopaninu po-
druhé 24. března, tentokrát s lovec-
kou pohádkou s názvem Z krosny.

Nová stezka pro pěší a cyklisty Strom svítí!
Pokud chodíte na procházky, možná jste si všimli, že cesta od altánu 
na konci ulice U Maří Magdaleny směrem k lomu doznala změn. Ze 
stezičky dosud lemované křovinami vznikla pohodlná stezka. 

V pátek 1. prosince jsme na 
Hokešově náměstí rozsvítili 
vánoční strom. Stálo to za to!

Tradici rozsvěcení vánočního stromu 
udržujeme od roku 2014. O příjemné 
sousedské setkání šlo vždy, ale všich-
ni zúčastnění letos dostali navíc malý 
bonus: sníh, který vytvořil dokonale 
vánoční atmosféru.

Jinak se sousedé dočkali všeho, na 
co dosud byli během této akce zvyklí: 
vánočního jarmarku, obecního sva-
řáku a také koled v podání Rytmické 
skupiny Jana Hlaváče spontánně do-
plněné dvěma místními flétnistkami.

O tom, že ne všem se chtělo z ná-
městí hned domů, svědčila narvaná 
Eziova restaurace. Hodovalo se do 
pozdních nočních hodin a za do-
provodu kapely NaPohodu dokonce 
mnozí tancovali.

Dá-li Bůh, za rok se zase sejdeme!
 J. R. Tancibůrek

První část stezky už je zkoulaudovaná. Na jaře novou cestu jistě oceníte.

Letos se sněžnou romantikou...

• Koncert Jaroslava Samsona Len-
ka. Nejen milovníci folku a pop-folku 
si jistě nenechají ujít koncert před-
ního písničkáře, který zahraje v sále 
radnice 27. března.
• Putování za pokladem. Na Bílou 
sobotu (8. dubna) pořádá úřad dob-
rodružnou hru pro děti. 
• Lekce jógy. Pořádá Kopaninský spo-
lek vždy ve středu od 18.30 a 19.35 
hod. v budově úřadu.                            -jd-
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Svoz směsného a tříděného odpadu o svátcích

Kam se stromkem?

Kdy a kde budou v prvním pololetí roku 2024 v katastru naší městské části umístěny kontejnery na objemný  
a rostlinný odpad, se dozvíte v příštím čísle Kopaninských listů. Nyní se podíváme, jak to bude během svátků.

Uschlé stromky nacpané do kontejnerů bohužel patří 
k povánočnímu koloritu. Přitom zbavit se stromku, 
který už dosloužil, je jednoduché!

Konsorcium Pražské odpady 2016–2025, které tvoří Praž-
ské služby, a.s., a AVE Pražské komunální služby, a.s., za-
jistí během vánočních svátků svoz směsného a tříděného 
odpadu na území metropole. Program svozu je vytvořen 
tak, aby nedocházelo k přeplnění nádob a nevznikal kolem 
nich nepořádek.

V termínu od 24. do 31. prosince 2023 budou zajištěny 
standardní pracovní směny a svoz směsného odpadu bude 
probíhat dle příslušných svozových plánů, tedy jako v běž-
ných dnech. Kvůli větší zátěži na separačních místech 
provádíme svozy tříděných složek odpadu v posíleném 
režimu. U tříděného odpadu budou v kritických oblastech 

V případě, že máte veřejně přístupnou popelnici nebo kon-
tejner na směsný odpad, lze stromky volně odložit vedle 
nich, v ostatních případech (činžovní a rodinná zástav-
ba nebo nádoby v klecových stáních) prosíme o odložení 
vánočních stromků k nejbližším kontejnerům na tříděný 
odpad. Vyhozené vánoční stromky rozhodně nepatří do 
nádob na směsný odpad, protože výrazně snižují jejich ka-
pacitu.

Lidé by měli stromky vyhazovat nejlépe den před odvo-
zem komunálního odpadu, aby nedocházelo k jejich pří-
lišnému hromadění v ulicích po zbytečně dlouhou dobu. 
Stromky jsou do vozů na komunální odpad nakládány 
v běžných svozových dnech a jejich odvoz bude probíhat 
po celý leden a únor. Výjimka platí pro umělé stromky: po-
kud už stromek dosloužil, rozhodně nepatří do kontejneru 
na tříděný či směsný odpad, ale do sběrného dvora.

MĚSTSKÁ ČÁST INFORMUJE

posíleny svozy v období od 23. do 31. prosince, jinak bude 
vše probíhat také dle příslušných svozových plánů.

Svoz směsného odpadu: Standardní svozy v pravidel-
ných svozových dnech proběhnou v termínech 23.–31.  
prosince 2023, dále 1. ledna 2024 a také od 2. do 6. ledna 
2024.

Svoz tříděného odpadu: Standardní svozy v pravidel-
ných svozových dnech proběhnou v termínech 23.–31.  
prosince 2023, dále 1. ledna 2024 a také od 2. do 6. ledna 
2024. Od 23. do 31. prosince 2023 budou navíc v kritic-
kých oblastech posíleny svozy ostatních složek tříděného 
odpadu.

Nebojte se odložit starý vánoční stromek vedle kontejneru. 
Dovnitř ho ale nedávejte, abyste kontejner nezahltili.
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MĚSTSKÁ ČÁST INFORMUJE

Zápis z 8. zasedání ZMČ ze dne 30. října 2023

Schválení žádosti MČ Praha – Nebušice o poskytnutí 
investiční dotace pro pro ZŠ a MŠ Praha – Nebušice. 

Zastupitelstvo městské části Praha – Přední Kopanina 
počtem hlasů (7-0-0) souhlasí s poskytnutím investiční 
dotace městské části Praha – Nebušice ve věci spolupráce 
v oblasti zajišťování vzdělávání ve výši Kč 10 000. Finanční 
prostředky budou využity ZŠ a MŠ Praha – Nebušice na 
nákup interaktivního displeje Triumphboard TB 65 IFP 
včetně stojanu a PC modulu. Zastupitelstvo městské části 
Praha – Přední Kopanina pověřuje starostu podpisem ve-
řejnoprávní smlouvy. 

Schválení žádosti MČ Praha – Nebušice o poskytnutí 
dotace pro Jednotku sboru dobrovolných hasičů v Ne-
bušicích.

Zastupitelstvo městské části Praha – Přední Kopanina 

počtem hlasů (7-0-0) souhlasí s poskytnutím dotace ve 
výši Kč 20 000  městské části Praha – Nebušice pro Jed-
notku sboru dobrovolných hasičů Praha – Nebušice na 
pořízení tlakové myčky „VAP“ sloužící k mytí výjezdových 
vozidel a zásahových hadic. Zastupitelstvo městské části 
Praha – Přední Kopanina pověřuje starostu podpisem ve-
řejnoprávní smlouvy.

Schválení žádosti Klubu rodičů při ZŠ a MŠ Praha – 
Nebušice o poskytnutí dotace. 

  Zastupitelstvo městské části Praha – Přední Kopanina 
počtem hlasů (7-0-0) souhlasí s poskytnutím dotace Klu-
bu rodičů při ZŠ a MŠ Praha – Nebušice ve výši Kč 10 000. 
Finanční prostředky budou využity na nákup knih pro děti 
MŠ Nebušice. Zastupitelstvo městské části Praha – Před-
ní Kopanina pověřuje starostu podpisem veřejnoprávní 
smlouvy. 

Petr Vokáč, tajemník ÚMČ

O čem jednali zastupitelé naší městské části
Přinášíme nejdůležitější zprávy o aktuálních rozhodnutích zastupitelstva. Schvalovaly se dotace – pro školu  
a školku v Nebušicích, pro tamní Klub rodičů a také pro nebušické dobrovolné hasiče.

Provoz městského úřadu během vánočních svátků

25. a 26. prosince bude úřad zavřený
27. prosince bude otevřeno od 8.00 do 12.00  
a od 13.00 do 15.00 hod.
28. a 29. prosince nejsou úřední dny
1. ledna 2024 (státní svátek) bude úřad zavřený

Pozor, změna jízdních řádů!

Připomínáme, že od 10. prosince byly změněny jízd-
ní řády autobusů. Máte-li zájem o aktualizovanou 
verzi, můžete si ji vyzvednout na úřadě. 
Zároveň mějte na paměti, že během svátků budou 
platit mimořádné jízdní řády.

Kalendář na rok 2024
Společně s vánočním stromem dorazil také novotou 
vonící kopaninský kalendář na příští rok. Nechali 
jsme ho vytisknout tisíc kusů a rychle mizí. 
Koncepce kalendáře se tentokrát ujal místní usedlík, foto-
graf  Tomáš Holeček. Vypůjčil si staré kopaninské fotokro-
niky, vybral z nich nejzajímavější historické snímky a při 
svých procházkách se psem v průběhu celého roku zachy-
coval, jak lokace vypadají dnes. 

Vznikla tak zajímavá srovnání a vy nyní můžete po-
soudit, jak se během roků a desetiletí proměnila tvář naší 
obce. Některá místa byste sotva poznali, jindy oceníte cit-
livé rekonstrukce starých objektů.

A jako každý rok jsme samozřejmě i letos připravili no-
voročenku (na snímku vlevo dole). Je z dílny výtvarníka 
Iva Medka Kopaninského a připomíná se v ní, že v roce 
2024 slavíme padesáté výročí připojení naší obce k hlav-
nímu městu.

Budete-li mít zájem, kalendář i novoročenku si můžete 
zdarma vyzvednout na úřadě městské části.

-jrt-
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Letiště Praha nabízí vouchery na letecké simulátory, kde si 
můžete vyzkoušet pilotovat třeba Boeing 737 nebo Airbus 
A 320. Co vás na simulátoru čeká?

Certifikované, plně pohyblivé simulátory vás doslova 
vtáhnou do reality a zažijete skutečný pocit z řízení do-
pravního letadla. Jde o nejmodernější simulátory v České 
republice, na kterých se trénují profesionální dopravní pi-
loti. Součástí zážitku je návštěva Czech Aviation Training 
Center, kde se vám budou věnovat nejzkušenější piloti 
z oboru. Dle vašich zkušeností nebo požadavků vám do-
poručíme průběh letu do destinací, které si sami vyberete. 
Umíme nasimulovat lety v různých podmínkách (mlha, 
déšť, sníh atd.) včetně možnosti simulované poruchy – na-
příklad vysazení motoru.

Letecký simulátor? Originální vánoční dárek!
Sháníte dárek na poslední chvíli a máte mezi svými blízkými letecké nadšence? Pořiďte jim voucher na letecký 
simulátor! Jde o jedinečný zážitek, kdy si můžete vyzkoušet pilotovat různé druhy letadel.

ZPRÁVY Z LETIŠTĚ

Před samotným letem s pilotem, který vám bude celou 
dobu k dispozici, zažijete krátký přípravný briefing. Do le-
teckého simulátoru můžete s sebou vzít až dvě další osoby, 
s nimiž budete tento unikátní zážitek sdílet. Po absolvová-
ní letu obdržíte certifikát. Pokud přijedete autem, budete 
mít v CATC bezplatný parking.

Jak voucher objednat?
Je to jednoduché. Podívejte se na internetovou stránku 

www.darkyzletiste.cz/vouchery a vyberte si voucher dle 
libosti. Do dvacátého prosince máme na dva nejoblíbe-
nější simulátory dvacetiprocentní slevu. Po zaplacení vám 
voucher v elektronické podobě ihned zašleme do e-mailu.

Stránku připravila
Hana van der Hoeven, Letiště Praha

WWW.DARKYZLETISTE.CZ
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OZNÁMENÍ
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FARNÍ KALENDÁŘ

• Nedělní adventní bohoslužby se 
konají ve Středoklukách každou ne-
děli v devět hodin, v Tuchoměřicích 
pak v 10.30 hod.
• Roráty proběhnou v pátek 15. pro-
since v 6.30 hod. v Tuchoměřicích 
a 22. prosince v 6.30 na Přední Kopa-
nině.
• Adorace a zpověď budou v Tucho-
měřicích 15. a 22. prosince od 15.00 
do 18.00 hod. v klášteře (možnost 
rozhovoru s knězem a svátosti smí-
ření), od 18.30 do 19.15 hod. je kaž- 
dé pondělí, čtvrtek a pátek adorace 
v kapli kláštera.
• Večer smíření. První večer smíření 
proběhne v úterý 19. prosince od 20.00 
do 22.00 hod. v klášteře. Možnost roz-
hovoru s knězem a svátosti smíření, 
modlitba za milosrdenství, možnost 
napsat někomu dopis smíření.

Advent a Vánoce ve farnosti Tuchoměřice
Pod tuchoměřickou farnost spadají kromě Tuchoměřic také Středokluky, Kněževes, Číčovice a Přední 
Kopanina. Uvádíme přehled, co se v jednotlivých farních kostelech koná během svátků. A připomínáme, že  
v kopaninské rotundě proběhnou 22. prosince od 6.30 hod. roráty neboli mše svatá při svíčkách.

• Výstava na téma „Vánoční tradi-
ce v Kamerunu“ bude v pondělí 18., 
v úterý 19. (10.00–12.00 a 14.00– 
–17.00 hod.) a ve středu 20. prosince 
(10.00–12.00 a 13.30–15.30 hod.) 
v klášterní knihovně.

Vánoční bohoslužby
• 24. prosince (Štědrý den): 16.00 
hod. Středokluky – zpívání koled; 

21.00 hod. Středokluky – půlnoční 
mše svatá; 15.30 hod. Tuchoměřice 
– bohosloužba pro rodiny s dětmi; 
23.00 hod. Tuchoměřice – Rybova 
Česká mše vánoční.
• 25. prosince (Boží hod vánoční): 
9.00 hod. Středokluky – mše svatá; 
10.30 hod. Tuchoměřice – mše svatá.
• 31. prosince (Svátek Sv. rodiny): 
9.00 hod. Středokluky – mše svatá; 
10.30 hod. Tuchoměřice – mše svatá.
• 1. ledna (Slavnost Matky Boží 
Panny Marie): 9.00 hod. Tuchoměři-
ce – mše svatá.
• 6. ledna (Slavnost Zjevení Páně): 
12.00 hod. Tuchoměřice – mše svatá.
• 7. ledna (Slavnost Křtu Páně): 
9.00 hod. Středokluky – mše svatá; 
10.30 hod. Tuchoměřice – mše svatá.

P. Christophe Jakob

OZNÁMENÍ
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KOPANINSKÝ SPOLEK INFORMUJE

Přípravy na strašidelnou stezku pro-
bíhaly už od časného rána. A nutno 
podotknout, že to zrovna nebyla pro-
cházka růžovým sadem, protože vy- 
trvale pršelo.

Startovalo se o půl šesté večer 
a účastníci mohli na strašidelné, hrů-
zu budící stezce potkat loupežníky, 
smrťáka, oběšence, zombie, Adams 
family nebo šílené dřevorubce s mo-

torovou pilou, kteří je prohnali rov-
nou ke krampusákům. Všichni to ve 
zdraví přežili a v cíli je čekala zaslou-
žená odměna.

Děkujeme všem, kteří se na bojovce 
podíleli. Vážíme si spolupráce všech 
podobně naladěných a ochotných  
„bláznů“, kteří nám pomáhali s reali-
zací a instalací duchů, které jsme vy-
ráběli po večerech, a dalších strašidel, 

Kopanina zažila horor jak z velkofilmu
Bojovka pořádaná Kopaninským spolkem je už tradiční akcí. Letos proběhl osmý ročník, a to 11. listopadu, 
tedy na svatého Martina. A tentokrát to bylo opravdu velmi hororové!

Na svatého Martina se rozpoutalo opravdové peklo... Podobné výjevy děsily nejen náhodné kolemjdoucí

StarDance aneb Když duchové tančí... Masky se povedly. Vždyť také daly spoustu práce!

Padly i polibky smrti. Ale všichni je přežili. U Drahušky nakonec všechno dobře dopadlo

pavouků atd. Bez vás by bojovku vů-
bec nešlo zrealizovat. Velké díky patří 
především Tomáši Rákosníkovi, Ond-
rovi Barešovi a Zitě Patíkové.

Máme velkou radost, že má akce 
takový úspěch. Téměř sto třicet při-
hlášených ratolestí mluví za vše.

Šárka Hrubá, předsedkyně KS
Jolana Skůrová
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1. Podle kronik byla na Kopanině 
nejtužší zima na přelomu let 1928 
a 1929. Kolik ukazoval teploměr?

a) minus 20 stupňů
b) minus 30 stupňů
c) minus 40 stupňů

2. V obci se udržovala tradice zim-
ních honů. Která zvířata se lovila?

a) bažanti
b) zajíci
c) kanci

3. Panoval zvyk, že 7. prosince cho-
dil obcí muž převlečený za jistého 
světce a lákal děti na cukrovinky. 
O kterého světce šlo?

a) o svatého Mikuláše
b) o svatého Ambrože 
c) o svatého Benjamina

4. V předvečer svátku svaté Lucie 
obcházely domácnosti takzvané 
lucky. Co bylo jejich úkolem?

a) svádět svobodné mladíky
b) požehnat domácím zvířatům
c) trestat děti, které se během ad-

ventu nepostily

5. Kdy byl na Kopanině poprvé slav-
nostně rozsvícen vánoční strom?

a) v roce 1994
b) v roce 2004
c) v roce 2014

6. Která akce provází od roku 2018 
rozsvícení vánočního stromu?

a) vánoční jarmark
b) vánoční bojovka
c) vánoční pití punče

7. Během rozsvícení stromu nechá-
vají místní hospodyňky návštěvníky 
ochutnat své vánoční cukroví. Kolik 
„pekařek“ letos přispělo?

a) 4
b) 8
c) 12

8. Který významný člověk si kdysi 
zazpíval pod vánočním stromem?

a) sólista opery ND Luděk Vele
b) sólistka opery ND Eliška Weis- 

sová
c) kníže Karel Schwarzenberg

9. Lidé ze širokého okolí se shodují, 
že nejlepší masku čerta vytvořil muž 
z Přední Kopaniny. Jak se jmenuje?

a) Tomáš Holan
b) Ezio Elia
c) Tomáš Cigánek

10. Kolik rodin letos obešel s nadíl-
kou „obecní“ Mikuláš?

a) 25
b) 45
c) 65

Připravili  
J. R. Tancibůrek a Petr Vokáč

Správné odpovědi: 1c, 2b, 3b, 4c, 5c, 
6a, 7c, 8a,b,c , 9a, 10a

KOPANINSKÝ KVÍZ

Z OBECNÍ KRONIKY

Víte, jak se u nás žilo a žije v čase zimy?

Zima nemusí vždy být jen romantická a idylická jak 
z Ladových obrázků. V první kopaninské kronice 
jsme našli svědectví o opravdu krušném nečase.
Roku 1928 o vánočních svátcích bylo napadáno hodně 
sněhu a stále padal více. Při tom panovaly ohromné mra-
zy, minus 18 až 35 stupňů Celsia i více v některých krajích. 
Ptactvo mrzlo, také zajíci a koroptve, celá hejna byla při-
mrzlá k zemi. 

Stromy praskaly mrazem a v údolí, kde vzduch nemohl 
prouditi, celé zahrady pomrzly. Ořechy u nás až na tři až 
čtyři kusy úplně vyhubily mrazy. Nebyli ani v místě pamět-
níci takových mrazů a dle úředního vydání poslední po-
dobné mrazy byly zaznamenány před 150 lety. 

Druhého února 1929 dostoupily mrazy svého vrcholu, 
minus 30 až 40 stupňů Celsia, a to trvalo až do 20. února.

Dne 7. března byla taková spousta sněhu, že komunika-
ce byla zastavena. Obecní úřad nařídil, by z každého čísla 
popisného vyslán byl jeden muž na prohazování sněhu ku 
svatému Václavu, ku Praze. 

Dne 20. ledna 1929 současně s mrazy přišla k nám z Ame-
riky vlna chřipkové epidemie, která však trvala jen krátko, 
byla mírného průběhu a nevyžádala si žádných obětí. 

Následkem dlouhé zimy počalo se síti obilí až 1. dubna.

Vybral Jan Hlaváč
Únor 1929 byl mimořádně krutý. Mráz sužoval celou Evro-
pu a vyžádal si mnoho lidských životů.
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MENU KOPANINSKÝCH ŠÉFKUCHAŘŮ

Vánoční krocan Porchetta
Ryba na vánočním stole je klasika, ale mnozí dávají 
přednost jiným masům. Robert Mazur z restaurace 
U Drahušky si proto pro vás připravil nadívaného 
krocana, na kterém si zaručeně pochutnáte.

Italská štědrovečerní večeře má zpravidla několik 
chodů, mezi nimiž nechybí treska či těstoviny. 
Anebo třeba porchetta, kterou si pro vánoční číslo 
Kopaninských listů připravil šéf restaurace Da Ezio.

Budeme potřebovat celého 
zhruba tříkilogramového kroca-
na. Nejprve ho prošpikujeme 
máslem a špekem, necháme od-
počinout připravíme si nádivku:

Dvě nakrájené housky 
opečeme na troše oleje. Po-
kropíme mlékem, přidáme 
rozpuštěné máslo a vejce a pro-
mícháme. Dochutíme solí, pe-

přem, muškátovým květem, sekanou petrželkou a chipso-
vanými mandlemi. Necháme chvíli odstát.

Nádivkou naplníme krocana a důkladně ho nasolíme. 
Pečeme v zakrytém pekáči v troubě nastavené na 100 až 
110 stupňů. Bude trvat několik hodin, než maso změkne. 
Čas od času krocana přelijeme výpekem. Na závěr pekáč 
odklopíme a troubu zesílíme na 160 stupňů, aby se vytvo-
řila zlatavá kůrka.

Krocana podáváme nejlépe se šťouchanými brambora-
mi (můžete je udělat podle receptu ve vedlejším sloupci).

Pokud by vám na Vánoce přece jen chyběla ryba, Robert 
přidává ještě recept na jednoduchou rybí polévku:

Nahrubo nastrouhanou kořenovou zeleninu orestuje-
me na másle. Zalijeme vývarem z ryb (ryba se vyváří jen 
asi 15 minut), přidáme obrané rybí maso a povařené jikry 
a mlíčí. Lehce zahustíme namočenou krupičkou, dochu-
tíme solí a citronem a provaříme. Podáváme s opečenou 
houskou a zelenou petrželkou.

Porchetta rozhodně není vege-
tariánský pokrm, jejím zákla-
dem je totiž masitý a zároveň 
prorostlý bůček.

Budeme potřebovat bůček 
i s kůží, pečlivě vykostěný a zba-
vený chrupavek. Pokud to sami 
nezvládnete, požádejte řezníka, 
ať vám maso připraví.

Bůček nejprve důkladně oso-
líme a opepříme. V hmoždíři nadrtíme semínka fenyklu 
a vetřeme do masa. Přidáme lisovaný česnek – nemusíme 
s ním šetřit – a rozmarýn, případně další zelené bylinky 
podle vlastního vkusu.

Takto ochucený bůček sbalíme do těsné ruličky, takže 
vznikne roláda, kterou utáhneme provázkem. Nakonec 
nasolíme kůži.

Roládu vložíme do pekáče, který zakryjeme, a maso du-
síme zhruba dvě hodiny v troubě nastavené na 120 stup-
ňů. Když je měkké, pekáč odkryjeme a troubu nastavíme 
na grilovací režim, aby vznikla křupavá kůrka.

K porchettě se hodí příloha z brambor a špenátu:
Uvařené brambory nakrájíme na kostičky a smíchá-

me s natrhaným listovým špenátem, orestovanou ci-
bulkou a česnekem. Osolíme, opepříme a duchutíme 
špetkou strouhaného muškátového oříšku. Vše krátce  
osmahneme na pánvičce.

Připravil J. R. Tancibůrek
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FC PŘEDNÍ KOPANINA HLÁSÍ

Kopanina hrála divizi naposledy v se-
zóně 2016–17. Od té doby je pravi-
delným účastníkem nejvyšší pražské 
soutěže – přeboru Prahy. V minulé 
sezóně Kopanina skončila na třetím 
místě. V té letošní je na čele tabulky.

„Vidět Kopaninu na prvním mís-
tě je pohlazení, ale jsme nohama na 
zemi. Ve hře jsou i další týmy, zejmé-
na Vyšehrad a Tempo,“ řekl předseda 
klubu Tomáš Cigánek.

Kopaňáci se nevyhnuli v aktuál-
ní sezóně ztrátám, především bolely 
domácí prohry. Modročervení to však 
nahrazovali venku, odkud přivezli pět 
výher! Jako jediní v soutěži dosáhli 
na metu 10 vítězství z 15 odehraných 
zápasů, brali 31 bodů a mají skvělé 
skóre 42:21.

Mezi nejsledovanější hráče pat-
řil opět Daniel Urban. Na kontě má 
10 branek. Oblibě se těšil záložník 

Úspěšný podzim: áčko je v poločase mistr!
Fotbalisté FCPK bilancují. Pěkné výsledky všech kategorií vyšperkoval první tým mužů, který je v čele přeboru 
Prahy a spřádá plány na postup do divize. Výtečně si vede také béčko, které je v 1.A třídě třetí.

a rapper v jedné osobě Tomáš Mejdr 
a významnou posilou se ukázal Jacob 
Charles Wise z Walesu. Kvalitní a ši-
roký kádr pomohl k dobrým výsled-
kům i béčku. 

V druhé nejvyšší pražské soutěži, 
1.A třídě, ztrácí po podzimu na vedou-
cí Kbely pět bodů. Zavinily to zejména 
dvě prohry v závěrečných dvou kolech, 
jinak mohl být podzimní double.

„Postup do divize by byl krásným 
dárkem pro klub do příštího roku, 
kdy slavíme 90 let založení. Pokraču-
jeme také v poháru a ve hře o postup 
je i béčko. Trenéři Vott s Kolouškem 
a celý hráčský kolektiv si zaslouží po-
děkování za první polovinu sezóny. 
Držte nám palce!“ dodává Cigánek.

Jakub Cigánek

Poděkování za podporu: Magistrát 
hl. m. Prahy, Letiště Praha, NSA, 
Úřad MČ Přední Kopanina a naši 
partneři v čele s firmami M&M Re-
ality, Energy, U Drahušky, Únětický 
pivovar, Servind, Pražská tepláren-
ská, Joma, Tiskdo1000.cz .Muži nám na podzim dělali radost. Áčko první v přeboru, béčko třetí v 1.A třídě.

Mladší dorost skončil na prvním místě tabulky – stejně jako áčko 

Rychlé okénko do mládeže

• Starší dorost U19: Skvělý start do 
soutěže, pět kol, čtyři výhry. Pak se 
stroj trochu zadrhl, nakonec osmé 
místo. Určitě stabilizace týmu proti 
minulé nevydařené sezóně.
• Mladší dorost U17: Stejně jako 
áčko mužů první místo po podzimu. 
Jedna prohra, jedna remíza, jinak 
osm výher. Gratulace!
• Starší žáci U15: Výsledkově nej-
slabší podzimní tým FCPK, chybí 
nám opory ve starším ročníku 2009, 
které jsme uvolnili do vyšších soutěží. 
Výborná práce trenéra Skočdopoleho 
s mladými se jistě zúročí na jaře.
• Mladší žáci U13: Nově sestavené 
trenérské trio Kočí, Hýsek, Helik. 
Hráči mužů dali mužstvu řád, dobrý 
trénink a v tabulce je z toho 2. místo.
• Starší přípravka U11: Téměř tři de-
sítky hráčů, ročníky 2013, 2014. Vel-

mi silný tým, řada individualit, které 
už trénují střídavě s partnerským klu-
bem Dukla Praha.
• Mladší přípravka U9: Rekordní 
počet 48 hráčů. Zúročil se nábor a je 
vidět, že hrát za Kopaninu děti láká.

• Minipřípravka U7: Nesoutěžní ka-
tegorie, první fotbalové krůčky vět-
šinou předškolních hráčů a hráček. 
Trénujeme, hrajeme přátelské zápasy, 
bavíme se fotbalem a pohybem.
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